18/02/2020 SEI/MP - 8966210 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 1/8

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA –
CEEXT

Segunda Câmara CEEXT-MP

Ata

Brasília/DF, 17 de Fevereiro  de 2020.

CEEXT N° 04/2020 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.

Aos dezessete dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 15 horas, no Setor de Autarquias
Norte-SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, sala 2275, foi aberta a Reunião com a presença
dos membros, Rainiery Limeira Lima, Lucianna Coelho Fernandes Campelo e Geralda Aparecida Teixeira.

Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.

Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro de
2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.

Foram apresentadas para revisão as atas de nº 15 a 17, divulgadas em 2018, com o total de 202 processos.
Além disso foram julgados 2 novos processos, totalizando 204 processos

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara adotou as seguintes
deliberações:

ATA 15/2018 – 56 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

IVANEIDE ALVES OLIVEIRA 05502.065295/2015-17
SANDRA MARIA PINHEIRO VERAS 05502.004088/2015-96

18/02/2020 SEI/MP - 8966210 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 2/8

MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARRETO MESQUITA 05502.059594/2015-12
PAULO EDUARDO SOARES ESTRELLA 05502.002240/2015-04

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO e enquadramento anteriormente proferido:

MARIA DAS NEVES SANTOS 05502.000965/2015-50
MARIA REJANE DE SOUZA 05502.062412/2015-91

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ALEXANDRE LEMOS FERREIRA 05502.061385/2015-39
ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA LIMA 05502.063316/2015-60
EDGAR HOOVER DE SOUZA CRUZ 05502.005644/2015-41
ILMA MARIA DA SILVA MESQUITA 05502.061349/2015-75
LUIZ HENRIQUE DE SOUZA 05502.062942/2015-39
LUZIA DE SOUSA SILVA 05502.001159/2015-07
MARIA DO SOCORRO LIMA GUSMÃO 05502.003233/2015-11
PAULO DE LIMA TRINDADE 05502.005533/2015-35
ROCY DA SILVA 05502.060946/2015-82
ROSINETH SILVA OLIVEIRA 05502.063066/2015-68
SORAYA SOUZA DA SILVA 05502.063718/2015-64

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ARMINDO DE BARROS NETO 05502.003867/2015-74
DEUZA MARIA VIEIRA DE ARAUJO 05502.003350/2015-85
ERIZONI DA SILVA ARAUJO 05502.000917/2015-61
HÉLIO JOÃO TAVARES 05502.004342/2015-56
JANILSON JOSÉ DOS SANTOS LEITÃO 05502.064835/2015-45
MARIA FRANCINETE QUEIROZ DE ALMEIDA 05502.062600/2015-19
MARIA LINDALVA ALMEIDA DOS SANTOS 05502.005942/2015-31
MARILENE ALVES DE CARVALHO 05502.003116/2015-58
MOACI RODRIGUES PEREIRA 05502.065571/2015-47
NÍVEA ALVES DE CARVALHO 05502.002155/2015-38
ODALETE THOMÉ DANTAS 05502.064774/2015-16
ONÉDIA DE SOUZA SAMPAIO 05502.001082/2015-67
ROSA DA CUNHA SOARES 05502.063067/2015-11
MARIA ESMERIDA LUNIERE DIAS 05502.002141/2015-14
MARIA DA NATIVIDADE RÊGO 05502.002290/2015-83
MARIA DA CONSOLATA BARROS DE OLIVEIRA 05502.005491/2015-32

Processos anteriormente notificados, aguardando complementação de documentos:

JUCILENE RIBEIRO ARAUJO 05502.001083/2015-10
MARIA DO SOCORRO CUNHA DE ANDRADE 05502.063641/2015-22

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

18/02/2020 SEI/MP - 8966210 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 3/8

ANTONIO DE AZEVEDO BRIGLIA 05502.003835/2015-79
BENEDITA MARIA MENEZES GOMES 05502.004334/2015-18
CELIJANE DA SILVA MOTA 05502.061181/2015-06
DIVA DOS SANTOS SINDEAUX 05502.002361/2015-48
FLÁVIO LOPES CORDEIRO 05502.001774/2015-13
GEORGE ALVES PIMENTEL 05502.005637/2015-40
IRLEY CARLA BEZERRA DE ARAUJO 05502.000986/2015-75
JOÃO ANGELO THOMAZI 05502.001886/2015-66
JOÃO EVANGELISTA COSTA BEZERRA 05502.001870/2015-53
JOSE CARLOS DE SOUZA CRUZ 05502.063153/2015-15
JOSE FLÁVIO ARAÚJO MARTINS 05502.059704/2015-46
JOSÉ TRINDADE DOS SANTOS 05502.060384/2015-77
MAGNOLIA FERREIRA SOUSA 05502.003266/2015-61
MARIA JOSÉ AIRES OLIVEIRA DA SILVA 05502.002575/2015-14
NILO DE MELO CABRAL 05502.005133/2015-20
ONILDO GOMES BEZERRA 05502.002179/2015-97
SHEILA MARIA DO NASCIMENTO GOMES 05502.003611/2015-67
SUELI MORAES DA SILVA CARDOSO 05502.063723/2015-77
VALDIRENE SOARES DE SOUZA 05502.001502/2015-13
VERLEI ESNARIEGA BUENO 05502.061232/2015-91
RAIMUNDO NONATO OLIVEIRA DE CARVALHO 05502.004917/2015-31

ATA 16/2018 – 63 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de
enquadramento para concordância do interessado:

JAIRO DE AZEVEDO NATTROOT 05502.061637/2015-20

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ANASSAILDES DA ROCHA VIANA 05502.062223/2015-18
DORISLEY DA SILVA PINHEIRO 05502.001327/2015-56
FRANCISCO FERNANDES MONTEIRO 05502.000449/2015-25
GILSON DIAS DA SILVA 05502.004694/2015-10
GRACINEIDE DA SILVA MENEZES 05502.063519/2015-56
HELENILTON BEZERRA MARTINS 05502.003763/2015-60
JOÃO RODRIGUES DA SILVA 05502.064335/2015-11
JOSE JULIO ALENCAR MENEZES 05502.002344/2015-19
JUCILENE PEREIRA DOS SANTOS 05502.004455/2015-51
LUIZ ANTONIO SAMPAIO CARDOSO 05502.060819/2015-83
MARIA DO PERPETUO SOCORRO DIAS MOTA 05502.002591/2015-15
MARINEIDE PAIXÃO PONTES 05502.004776/2015-56
PAULA REIS RIBEIRO 05502.059081/2015-10
RAIMUNDA TORRES REIS 05502.060142/2015-83

18/02/2020 SEI/MP - 8966210 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 4/8

SEBASTIÃO CAIRO DA SILVA 05502.063739/2015-80
VALDERICE ARAUJO DO NASCIMENTO 05502.063902/2015-12
VIDELMAR TEIXEIRA LARANJEIRA 05502.000987/2015-10
WIHZNIZ FERNANDES DE SOUZA 05502.001060/2015-05
ZELZA MUNIZ DE BARROS 05502.001032/2015-80

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANTONIO VILIBALDO LEITE 05502.003477/2015-02
CASSIUS CLAY BARBOSA MENDES 05502.061883/2015-81
CELINA FRANÇA DA SILVA 05502.061185/2015-86
ESSIVALDA DOS SANTOS AGUIAR 05502.065606/2015-48
FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO 05502.059840/2015-36
FRANCISQUINHA DA SILVA COUTO 05502.060956/2015-18
MARIA NABI GONZAGA DA SILVA 05502.004771/2015-23
RICARDO TRINDADE BARBOSA 05502.060936/2015-47
RONALDO FRANCO DE BRITO RODRIGUES 05502.062345/2015-12
RUBEM RAMOS MOURA 05502.065313/2015-61
VALDELICE PALHETA DA SILVA 05502.005832/2015-70

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

ADEMIR SOUZA FIGUEIREDO 05502.059050/2015-51
ANILZA LEONI TAVARES DE LUCENA EPIFANIO 05502.004084/2015-16
ARINO SALDANHA AQUINO 05502.001540/2015-68
ARLENE MARQUES RIBEIRO 05502.000601/2015-70
CARLIENES DA SILVA DOS SANTOS 05502.062568/2015-71
CÍCERO HERIO CARREIRO BATISTA 05502.003781/2015-41
CIZINHO AREQUE UCHÔA 05502.005709/2015-59
DIRCILENE DA SILVA BATISTA 05502.059204/2015-12
EDILANI DE ALMEIDA SILVA 05502.001324/2015-12
EVANELDA DA SILVA 05502.065619/2015-17
FRANCISCO VALENTE DE LIMA 05502.058605/2015-47
HILZETE MONTEIRO DA SILVA 05502.062811/2015-51
JACQUES PEREIRA FILHO 05502.061631/2015-52
JELSON DE MIRANDA SOUZA 05502.001875/2015-86
JOSE FRANCISCO OLIVEIRA SOUZA 05502.005371/2015-35
MARCIA CRISTINA CALDEIRA SOUTO MAIOR 05502.065261/2015-22
MARIA CONSOLATA CARVALHO DA SILVA 05502.005520/2015-66
MARIA DAS GRAÇAS GOMES SILVA 05502.001586/2015-87
MARIA DE LOURDES SILVA DO NASCIMENTO 05502.001270/2015-95
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALCANTE SOUZA 05502.062329/2015-11
MARIA FRANCISCA SOUSA 05502.004034/2015-21
MARIA JOSE CARNEIRO DE SOUSA 05502.003115/2015-11
MARIA LUCIA SILVA BARBOSA 05502.000895/2015-30
MARILIA NATALIA PINTO 05502.001097/2015-25
NELGIA PEREIRA DE MIRANDA 05502.064801/2015-51

18/02/2020 SEI/MP - 8966210 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 5/8

NILA RIBEIRO DE FREITAS 05502.060302/2015-94
NILCINEIA REIS DE OLIVEIRA 05502.064795/2015-31
NIVAL PEREIRA DA SILVA 05502.005015/2015-11
OSITA SILVA PEREIRA DE SOUSA 05502.062895/2015-23
OTILIA BARBOSA DOS SANTOS 05502.001415/2015-58
ROSEMEIRE NOGUEIRA 05502.001203/2015-71
VERANICE RENNER 05502.004524/2015-27

ATA 17/2018 – 83 processos

REVISÃO DE OFÍCIO – Convalidar o INDEFERIMENTO:

ADONAI GOMES MENDES DE SOUZA 05502.062539/2015-18
DOMINGOS CAMARA SILVA 05502.059208/2015-92
EDSON CORREA DE OLIVEIRA JUNIOR 05502.062255/2015-13
FRANCISCA FURTADO DA SILVA 05502.065007/2015-24
GERALDINA LIMA DA SILVA 05502.061779/2015-97
JOSE NUNES SARAIVA FILHO 05502.065085/2015-29
LEDA MARIA GUERREIRO 05502.060838/2015-18
LEOMILTA DUARTE MADURO 05502.060834/2015-21
LINDON JOHNSON BENICIO BARBOSA 05502.062544/2015-12
LIONETE RIBEIRO RICHIL 05502.060020/2015-97
LUIS MANOEL DOS REIS 05502.061162/2015-71
MARIA SANTA GOMES DA SILVA 05502.001829/2015-87

REVISÃO DE OFÍCIO – Retificar o Deferimento para INDEFERIMENTO:

VILSON ALVES DOS REIS 05502.002058/2015-45

Processos anteriormente deferidos, reanalisados necessitando de  COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ALDAIDE DE LIMA BATISTA 05502.062229/2015-95
ANTONIA DIAS DA SILVA 05502.061568/2015-54
ANTONIO NASCIMENTO DA SILVA 05502.004152/2015-39
MARIA DAS NEVES DE ALMEIDA NASCIMENTO 05502.004288/2015-49
MARIA LEONIDA SOUSA ARAUJO 05502.003838/2015-11
ROSENIRA ALVES DE ARAUJO 05502.003097/2015-60
SONIA NATTRODT BESSA 05502.001913/2015-09
IRACY DOS SANTOS LIMA 05502.063358/2015-09

Perda de Objeto:

RONALDO FRANCISCO DA SILVA ALVES 05502.059958/2015-64

Processos reanalisados com pendência de Parecer para julgamento de mérito:

AMAZONINO ALVINO DE OLIVEIRA 05502.059317/2015-18

18/02/2020 SEI/MP - 8966210 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 6/8

AMELIO VALMIR MARTINI MACHADO 05502.005323/2015-47
ANDREA CRISTINA BATISTA ANDRADE SILVA 05502.060341/2015-91
CARLOS IRAN DE OLIVEIRA ALVES 05502.005402/2015-58
CARMEN TEREZA FAVACHO DE SENA 05502.003624/2015-36
CLAUDIOMIRO AGUIAR FERRERA 05502.061900/2015-81
CLEOMILTA DA SILVA PEIXOTO 05502.004895/2015-17
DAMASIO DOUGLAS SOBRAL DE SOUZA 05502.003450/2015-10
DANUZIA ANA WILLIAMS DE AZEVEDO CRUZ 05502.003341/2015-94
DOMICIA DOS SANTOS LIMA 05502.001319/2015-18
DORLY DA SILVA GUERRA 05502.005503/2015-29
EDIVALDO JOSE SILVA DE OLIVEIRA 05502.065632/2015-76
ELCILAN DE OLIVEIRA VIEIRA 05502.001429/2015-71
ELIETE DIVINA COSTA 05502.063772/2015-18
ELISANDRA SALES SANCHEZ 05502.062111/2015-67
EXPEDITO ARAUJO PERONICO 05502.003208/2015-38
FELICIANO LUIZ CONCEICAO ROSAS 05502.000581/2015-37
FLAVIA RIBEIRO VIEIRA 05502.060982/2015-46
FRANCISCO ALVES NORONHA 05502.064754/2015-45
FRANCISCO CLAUDIO LIMA 05502.002426/2015-55
HAROLDO CARVALHO LIMA 05502.062805/2015-02
HELDER SOUZA REFKALEFSKY 05502.062812/2015-04
HUMBERTO LUIZ AGANZERLA 05502.005743/2015-23
JACKSON JOSE LEITE ACCIOLY 05502.063961/2015-82
JAIR JOSE VOGEL 05502.059000/2015-73
JESSENILDO FARIAS DE VASCONCELOS 05502.005085/2015-70
JOAO DE JESUS LEITE 05502.001158/2015-54
JOAO HENRIQUE SANTOS 05502.061624/2015-51
JOSE FERREIRA DA SILVA 05502.063172/2015-41
JOSE RIBAMAR DE ALMEIDA LIMA JUNIOR 05502.059531/2015-66
JOSENILDO SERAFIM DE OLIVEIRA 05502.004799/2015-61
JOVELINO CANDIDO BEZERRA NETTO 05502.061628/2015-39
LUCIA ARAUJO GUEDES DE AMORIM 05502.004850/2015-34
LUCIANO GLAUBER FERNANDES BRITO 05502.005615/2015-80
LUCIMAR DE LIMA PERDONES 05502.004286/2015-50
LUIZ DE SOUSA SANTOS 05502.060822/2015-05
MANOEL EMERSON DOS SANTOS 05502.062458/2015-18
MARCIA SCHAFFER SALVADORI 05502.065684/2015-42
MARIA ALVES AMURIM RIBEIRO 05502.062333/2015-80
MARIA DE BELEM OLIVEIRA DE SOUSA 05502.059463/2015-35
MARIA GILENE BEZERRA MACEDO 05502.065694/2015-88
MARIA JOSIVANIA BESERRA 05502.002285/2015-71
MARILDE GAMA DA SILVA CHAVES 05502.059395/2015-12
MARIO DE ANDRADE CAMPOS 05502.062591/2015-66
MARISA NATALIA PINTO 05502.001106/2015-88
MAURO CEZAR SGANZERLA 05502.003439/2015-41

18/02/2020 SEI/MP - 8966210 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 7/8

MAURO MINARINI DE MELO 05502.065574/2015-81
MAXBEL CORREA CABRAL 05502.062765/2015-91
NILO FALK 05502.065406/2015-95
RAIMUNDA TORREIAS DOS SANTOS 05502.060551/2015-80
RAIMUNDO DE SOUZA SANTOS 05502.000883/2015-13
RAUL RIBEIRO PINTO 05502.060146/2015-61
RONALDO TELES INACIO 05502.004349/2015-78
ROSA MARIA PERES MAISTER 05502.059350/2015-30
SOLANGE REGINA ABREU DE SA 05502.059724/2015-17
SULANICE MOTA FERREIRA OLIVEIRA 05502.005431/2015-10
SYANE SILVA SANTIAGO 05502.059017/2015-21
VALERIA DA SILVA MAGALHAES 05502.060528/2015-95
WIDMARK JOSIBIAS LEITE MONTEIRO 05502.064226/2015-96
CATIURCIA DA ROCHA VIANA 05502.004943/2015-69
SELMA RIBEIRO REIS 05502.004205/2015-11

________________________________________________________________________________

Processos Novos: INDEFERIDOS por falta de amparo legal

JOSÉ COSMO SOBRINHO 05502.002040/2015-43
CLODOMIR SILVA DE MEDEIROS 05502001633/2015-92

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor de notificação da
CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser tratado, a reunião foi encerrada.

Rainiery Limeira Lima

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em
18/02/2020, às 09:52.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Comissão, em 18/02/2020, às 09:53.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão,
em 18/02/2020, às 09:54.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8966210 e o código CRC D37410B4.

18/02/2020 SEI/MP - 8966210 - Ata

https://seimp.planejamento.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=101867… 8/8

Processo N° 18791.000076/2018-79 8966210